
D.D.G. n. o o o o 3 7 1

REPUBBLICA ITALIANA

1 ,\

{fj}['e,yl'o-Ile r;;heiliallcu
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE

E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTlME TO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

Approvazione Accordo Interdipartimentale stipulato tra il Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale ed il Dipartimento delle Finanze e del Credito, ex art. 25 L.R. 9/2013.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993 n.29 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n IO ed in particolare l'articolo 13;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 1:6dicembre 2008 n. 19;

VISTO l'art. 34 della legge regionale n. 15 maggio 2013 n. 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'art. 49 comma I della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015;

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della
vegetazione" e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 13, comma 7 e 8;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che apporta modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6
aprile 1996, n. 16;

VISTO l'art. 25, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 con il quale è stato soppresso il
Comitato regionale forestale, di cui all'art. 5 ter della legge regionale n. 16/1996 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 03 aprile 2018, n. 34 - "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali";

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Piano Forestale Regionale 2009-2013, adottato con Decreto del Presidente della Regione del lO
aprile 2012 n. 158/S.6/S.G.;

VISTA la Legge Regionale 20 gennaio 2021 n. l "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l'esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie";

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. lO agosto
2014 n. 126;

VISTO. il D.P. Reg. 27/06/2019, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni", pubblicato nella
GURS del 17/07/2019, n. 33;

VISTO il D.P. Reg. n. 8/GAB del 31/01/2020 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n? 2802 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della
deliberazione n? 259 del 14/06/2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale al Dott. Mario Candore;



VISTO l'art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014 n. 21 e s.m. i.;

VISTO con D.D.G. n 1230 del 05/08/2019 è stato conferito l'incarico di responsabile dell' Area 3
Programmazione e Innovazione al Dott. Paolo Girgenti con decorrenza dal 01108/2019;

VIST A la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 art. 25 "Contenimento della spesa e valorizzazione delle
risorse umane nel settore forestale" che prevede che per realizzazione degli interventi è fatto obbligo
di adottare, con Decreto del Presidente della Regione Siciliana, previa delibera della Giunta Regionale,
le "Disposizioni Attuative";

VIST A la deliberazione n? 267 del 18/07/2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le sopra citate
"Disposizioni attuative";

\

VISTE le "Disposizioni attuative" ed in particolare l'articolo 5 che detta le priorità d'intervento per
l'ammissibilità delle richieste da finanziare in base ad un ordine di priorità che si fonda sulle finalità
dei lavori da eseguire;

VISTO l'art. 7 delle "Disposizioni attuative" sopra richiamate, che al comma secondo prevede che il
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale per la realizzazione degli interventi previsti dall'art.
25 L.R. n. 9/2013 su beni di proprietà o comunque gestiti dall' Amministrazione regionale stipula
apposito accordo interdipartimentale con la struttura richiedente;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito ha rappresentato la necessità di
eseguire gli interventi previsti dall'art. 25 L.R. 9/2013, da attuarsi nelle aree a verde e nel Parco verde
annesso al Complesso Monumentale di Villa Belmonte, sita in Palermo, Via Cardinale Rampolla, n.
101B, nonché gli interventi di gestione delle aree a verde presenti presso il sito Ex ASI di via Enrico
Ferruzza, località Brancaccio del Comune di Palermo, al fine di garantime la tutela anche ai fini di
prevenzione incendi e della pubblica sicurezza;

VISTO l'Accordo interdipartimentale stipulato, ai sensi del comma 2 dell'art. 7 delle disposizioni attuative di
cui all'art. 25 della legge regionale n. 9/2013, tra il Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito
ed il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale per l'esecuzione degli interventi di
manutenzione ovvero la cura, pulizia, scerbatura e quant'altro necessario, da attuarsi nelle aree a
verde e nel Parco verde annesso al Complesso Monumentale di Villa Belmonte, sita in Palermo, Via
Cardinale Rampolla, n. 101B, nonché gli interventi di gestione delle aree a verde presenti presso il sito
Ex ASI di via Enrico Ferruzza, località Brancaccio del Comune di Palermo, al fine di garantirne la
tutela anche ai fini di prevenzione incendi e della pubblica sicurezza;

VISTI in particolare gli articoli 5, 7 e 9 del summenzionato Accordo interdipartimentale;

CONSIDERATO che l'esecuzione degli interventi previsti nell' Accordo interdipartimentale rientra tra le
competenze attribuite dalla L.R. n. 9/2013 al Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

RITENUTO opportuno approvare l'Accordo interdipartimentale stipulato, ai sensi del comma 2 dell'art. 7
delle disposizioni attuative di cui all'art. 25 della legge regionale n. 9/2013, tra il Dipartimento
Regionale delle Finanze e del Credito ed il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale per l'esecuzione degli interventi di manutenzione da attuarsi nelle aree a verde e nel Parco
verde annesso al Complesso Monumentale di Villa Belmonte, sita in Palermo, Via Cardinale
Rampolla, n. 101B, nonché gli interventi di gestione delle aree a verde presenti presso il sito Ex ASI di
via Enrico Ferruzza, località Brancaccio del Comune di Palermo, al fine di garantirne la tutela anche ai
fini di prevenzione incendi e della pubblica sicurezza;

A TERMINI delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. 1) In conformità alla premesse, che costituisco parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
è approvato l'Accordo interdipartimentale stipulato, ai sensi del comma 2 dell'art. 7 delle disposizioni
attuative di cui all'art. 25 della legge regionale n. 9/2013, tra il Dipartimento Regionale delle Finanze e
del Credito ed il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale per l'esecuzione degli
interventi di manutenzione, ovvero la cura, pulizia, scerbatura e quant 'altro necessario, da attuarsi nelle
aree a verde e nel Parco verde annesso al Complesso Monumentale di Villa Belmonte, sita in Palermo,
Via Cardinale Rampolla, n. 101B, nonché gli interventi di gestione delle aree a verde presenti presso il

2



sito Ex ASI di via Enrico Ferruzza, loc. Brancaccio del Comune di Palermo, entrambi i siti meglio
identificati nelle cartografie (AlI. l e 2) che costituiscono parte integrante dell' Accordo.

Art. 2) Il presente decreto è notificato al Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito ed al Servizio per
il Territorio di Palermo, struttura periferica del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale, per i
successivi adempimenti scaturenti dall' Accordo di cui all'aftìcolo 1.

'0 1 FEB, 2021Palermo, _

Il Dir
pr1Y>,/Y) I~JT

Provvedimento pubblicato sul sito il _

3


